

2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 竹本容器株式会社

コード番号 4248

URL <http://www.takemotokk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹本 笑子

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画室長

(氏名) 戸田 琢哉 (TEL) 03(3845)6107

四半期報告書提出予定日 2020年8月13日

配当支払開始予定日 2020年9月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (国内機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年12月期第2四半期の連結業績(2020年1月1日~2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	7,419	△5.4	989	17.9	999	16.3	671	18.9
2019年12月期第2四半期	7,840	2.0	839	△2.3	859	△3.1	565	△5.8

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 512百万円(15.9%) 2019年12月期第2四半期 441百万円(14.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2020年12月期第2四半期	53	63	53	42
2019年12月期第2四半期	45	12	44	91

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	18,055	9,615	53.0
2019年12月期	16,865	9,221	54.4

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 9,566百万円 2019年12月期 9,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2019年12月期	—	9.50	—	9.50	19.00
2020年12月期	—	9.50			
2020年12月期(予想)			—	9.50	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年12月期の連結業績予想(2020年1月1日~2020年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	15,500	2.0	1,600	4.0	1,600	1.6	1,100	5.4	87.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) — 、除外 一社(社名) —

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年12月期2Q	12,529,200株	2019年12月期	12,528,400株
② 期末自己株式数	2020年12月期2Q	400株	2019年12月期	400株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年12月期2Q	12,528,395株	2019年12月期2Q	12,528,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,413,163	4,871,993
受取手形及び売掛金	3,096,842	3,279,430
商品及び製品	1,209,006	1,088,616
仕掛品	29,522	47,659
原材料及び貯蔵品	234,987	242,698
その他	215,682	245,192
貸倒引当金	△1,088	△798
流動資産合計	8,198,115	9,774,792
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,446,444	3,660,024
機械装置及び運搬具(純額)	2,329,607	2,154,059
その他(純額)	2,052,945	1,641,790
有形固定資産合計	7,828,998	7,455,874
無形固定資産		
	410,440	390,267
投資その他の資産		
その他	428,010	441,847
貸倒引当金	△370	△6,983
投資その他の資産合計	427,639	434,863
固定資産合計	8,667,078	8,281,005
資産合計	16,865,194	18,055,798

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	841,712	939,205
電子記録債務	1,087,927	1,226,927
1年内返済予定の長期借入金	545,254	706,089
未払法人税等	162,237	395,743
その他	972,051	918,494
流動負債合計	3,609,183	4,186,458
固定負債		
長期借入金	3,703,040	3,909,265
退職給付に係る負債	321,312	334,367
資産除去債務	9,706	9,726
固定負債合計	4,034,059	4,253,358
負債合計	7,643,242	8,439,817
純資産の部		
株主資本		
資本金	803,144	803,421
資本剰余金	1,029,945	1,030,222
利益剰余金	7,323,260	7,876,154
自己株式	△479	△479
株主資本合計	9,155,872	9,709,319
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,098	1,976
為替換算調整勘定	30,332	△130,377
退職給付に係る調整累計額	△15,845	△14,593
その他の包括利益累計額合計	16,586	△142,994
新株予約権	49,493	49,655
純資産合計	9,221,951	9,615,980
負債純資産合計	16,865,194	18,055,798

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
売上高	7,840,998	7,419,719
売上原価	5,412,110	4,897,420
売上総利益	2,428,888	2,522,299
販売費及び一般管理費	1,589,608	1,532,417
営業利益	839,279	989,881
営業外収益		
受取利息	14,637	14,836
受取配当金	144	144
助成金収入	11,996	20,157
その他	13,450	9,869
営業外収益合計	40,228	45,007
営業外費用		
支払利息	8,409	8,820
為替差損	5,389	19,070
その他	6,685	7,744
営業外費用合計	20,485	35,634
経常利益	859,023	999,254
特別損失		
固定資産除却損	2,139	1,492
特別損失合計	2,139	1,492
税金等調整前四半期純利益	856,883	997,761
法人税、住民税及び事業税	228,020	363,320
法人税等調整額	63,615	△37,468
法人税等合計	291,636	325,852
四半期純利益	565,246	671,909
親会社株主に帰属する四半期純利益	565,246	671,909

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	565,246	671,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△3,331	△122
為替換算調整勘定	△121,070	△160,710
退職給付に係る調整額	1,117	1,252
その他の包括利益合計	△123,284	△159,580
四半期包括利益	441,962	512,328
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	441,962	512,328

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	856,883	997,761
減価償却費	540,675	526,722
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	12,289	14,661
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△13	6,360
受取利息及び受取配当金	△14,781	△14,980
支払利息	8,409	8,820
為替差損益 (△は益)	5,777	20,991
助成金収入	△11,996	△20,157
固定資産除却損	2,139	1,492
売上債権の増減額 (△は増加)	21,229	△207,667
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△25,599	83,235
仕入債務の増減額 (△は減少)	△169,531	248,604
その他	△108,416	3,640
小計	1,117,064	1,669,485
利息及び配当金の受取額	20,941	17,170
利息の支払額	△8,338	△8,976
助成金の受取額	33,746	34,850
法人税等の支払額	△302,412	△131,854
営業活動によるキャッシュ・フロー	861,001	1,580,676
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△216,071	—
定期預金の払戻による収入	158,632	102,626
有形固定資産の取得による支出	△791,616	△304,236
無形固定資産の取得による支出	△39,951	△18,878
その他	756	6,726
投資活動によるキャッシュ・フロー	△888,251	△213,762
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	400,000	700,000
長期借入金の返済による支出	△285,999	△332,940
株式の発行による収入	—	0
配当金の支払額	△125,280	△119,016
財務活動によるキャッシュ・フロー	△11,279	248,044
現金及び現金同等物に係る換算差額	△43,965	△45,921
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△82,493	1,569,037
現金及び現金同等物の期首残高	2,860,976	3,264,161
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,778,482	4,833,199

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。